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Sammanfattning 
Detta arbete kommer att belysa gränsdragningsproblematiken mellan 
näringsverksamhet och hobbyverksamhet samt när 
mervärdesskattskyldighet inträder när det gäller verksamheter med 
inriktning på ridsporthästar.  
 
Med ridsporthästar avses i det här fallet hästar som är framavlade för och 
används till hoppning, dressyr, turridning, fritidsridning, gymkhana, 
ridskoleverksamhet etc. Verksamheter med inriktning på 
galopptävlingshästar och travtävlingshästar är således exkluderade.  
 
När det gäller de typer av hästhållning som avses här är det vanligt att 
hästhållningen och eventuell avel är ren fritidssyssla och endast är till för att 
tillfredsställa utövarens personliga intressen. Dock finns det ett relativt stort 
utrymme för yrkesmässiga verksamheter i genren som tillfredställer det 
behov av yrkesskickligt framavlade och utbildade hästar som finns bland 
hobbyryttare.  
 
Turridnings- och ridskoleverksamheter är nästan omöjliga att driva som 
hobbyverksamhet då dessa kräver både stor kunskap, skicklighet och 
mycket tid och personal. Dessutom krävs det att omsättningen är ganska stor 
för att få verksamheten att gå runt då hästhållningen medför stora kostnader. 
Att bedriva sådan verksamhet som hobby är därför orimligt om det rör sig 
om fler än några få hästar. 
 
Tävlingsverksamhet med till exempel hopp- eller dressyrhästar verkar 
kanske vid en första anblick omöjligt kunna leva upp till kraven för 
näringsverksamhet då prispengarna i lägre tävlingsklasser är mycket små, 
för att inte säga obefintliga. Intäkter i större omfattning i form av prispengar 
och/eller sponsorsavtal är en realitet först på elitnivå. Dock kan själva 
tävlandet vara en möjlighet att öka värdet på hästen eller dess avkommor 
eller ett led i hästens utbildning för att kunna sälja den till ett högre pris. 
 
Gränsdragningen mellan hobby- och näringsverksamhet är avgörande för 
hur överskott alternativt underskott ska beskattas, vilket gör stor skillnad för 
verksamhetsutövaren. Hobbyverksamhet beskattas i inkomstslaget tjänst och 
näringsverksamhet i inkomstslaget näring.  
 
Det är även viktigt för verksamhetsutövaren var gränsen ska dras för vilka 
som ska anses vara mervärdesskattskyldiga och därmed ges möjlighet att 
dra av ingående mervärdesskatt. Även om verksamheten är att anse som 
hobbyverksamhet kan det vara så att mervärdesskattskyldighet inträder. 
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Summary 
This thesis will emphasize on the problems in judgement of what is business 
and what is hobby, in the name of the Swedish tax law, when it comes to the 
kind that works with riding horses.  
 
There is a very fine line between commercial business and hobby in this 
genre. Because of the Swedish tax law many people that has got riding 
horses for their own pleasure wants to benefit from the advantages for the 
business to be seen as commercial and not as a hobby. Although many of 
the businesses are truly run as a profiting business and shall therefore be 
assessed for that kind of taxes. 
 
Since the difference in business taxation and personal taxation is big, it is of 
great value for the persons that practice this line of work to be able to 
predict how their business is going to be judged. For the court to consider a 
business to be commercial it has to be proved to have a purpose of profit. 
This purpose is the very essence of the judgement.  
 
Landed property is always commercial business irrespective of if there is a 
profit purpose or not. The natural link between that kind of property and the 
activity on it can, in my opinion, sometimes constitute commercial business. 
 
If the business if seen as commercial it is automatically liable to VAT but if 
it is seen as a hobby there shall be a judgement in whether the business is 
liable to VAT or not. According to the Swedish VAT tax law someone is 
only obliged to account for VAT taxes if the business is run in similar forms 
to commercial businesses but the Council Directive 2006/112/EC opens up 
to a possibility for hobby practicing persons to account for VAT taxes. 
 
In this thesis I have found that the predictions in this genre are not easily 
made because of the great variety in judgements decided by the courts.  
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Förkortningar 
EGD  EG-domstolen 
IL  Inkomstskattelag (1999:1229) 
KL  Kommunalskattelag (1928:370) 
LR  Länsrätten 
ML  Mervärdesskattelag (1994:200) 
RSV  Riksskatteverket 
SKV  Skatteverket 
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1 Inledning  
Till inkomstslaget näringsverksamhet räknas inkomster och utgifter på 
grund av näringsverksamhet. Med näringsverksamhet avses 
förvärvsverksamhet som bedrivs yrkesmässigt och självständigt. Innehav av 
näringsfastigheter räknas alltid som näringsverksamhet. 
 
Näringskriterierna är de kriterier man generellt anser definierar 
näringsverksamhet och återfinns i 13 kap. 1 § 1 st. IL. Med 
näringsverksamhet menas förvärvsverksamhet som utövas yrkesmässigt och 
självständigt, vilket innebär att den ska kännetecknas av, förutom 
självständighet, även varaktighet och vinstsyfte. 
.  
Yrkesmässigheten avser verksamhet som bedrivs varaktigt och med en viss 
omfattning. Med förvärvsverksamhet menas att verksamheten bedrivs med 
ett vinstsyfte. Vinstsyftet gränsar av inkomstslaget näringsverksamhet mot 
hobbyverksamhet eftersom överskott av hobby beskattas i inkomstslaget 
tjänst. 
 
När det gäller innehav av näringsfastighet finns inte något krav på 
yrkesmässighet eller självständighet. Det innebär att en näringsfastighet 
alltid hänförs till näringsverksamhet oavsett om den ingår i en bedriven 
verksamhet eller ej. 
 
För fysiska personer och dödsbon bedrivs näringsverksamhet antingen 
aktivt eller passivt. 
 
En verksamhet fullgör kraven för aktiv näringsverksamhet om den 
skattskyldige i inte oväsentlig omfattning arbetat i verksamheten, vilket i 
normalfallet motsvarar minst en tredjedel av vanlig heltidsanställning.  
 
Kvittning av underskott i näringsverksamhet mot inkomst av tjänst eller mot 
inkomst av kapital är inte tillåten med undantag av underskottsavdraget för 
fysiska personer och dödsbon i 62 kap. 3-4 §§ IL. De reglerna innebär en 
möjlighet att dra av underskott från aktiv näringsverksamhet som allmänt 
avdrag mot förvärvsinkomst under en uppstartsperiod1.  
 
Förlustutjämning sker enligt ett rullande system och innebär att underskott i 
en näringsverksamhet får dras av vid beräkning av verksamhetens resultat 
följande beskattningsår.  
 
Om verksamheten är hobbyverksamhet beskattas istället i inkomstslaget 
tjänst som en egen förvärvskälla och ett eventuellt underskott får således 
inte kvittas mot förvärvsinkomster. Ett eventuellt underskott får istället 
rullas framåt under fem år och kvittas mot eventuella framtida överskott. 
 
                                                 
1 Vissa begränsningar finns dock, se nedan under avsnitt 4. 
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För att mervärdesskattskyldighet ska inträda, och därmed möjlighet att få 
tillbaka överskjutande ingående mervärdesskatt, krävs att verksamheten är 
näringsverksamhet i enlighet med IL, bedrivs under jämförbara former och 
omsättningen överstiger 30 000 kronor ifrågavarande beskattningsår eller är 
ekonomisk verksamhet2 i enlighet med mervärdesskattedirektivet3.  

                                                 
2 Se avsnitt 5.1.3 för närmare förklaring av begreppet ekonomisk verksamhet i 
mervärdesskattedirektivets mening. 
3 Rådets direktiv 2006/112/EG av den 28 november 2006 om ett gemensamt system för 
mervärdesskatt.  
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2 Teori och metod 
För att fastställa gällande rätt har jag använt mig av sedvanlig 
rättsdogmatisk metod och har således gjort en utredning baserad på lagtext, 
förarbeten, rättspraxis och doktrin. 
 
Materialet har jag sökt via databaser och hemsidor såsom Karnov, FAR 
komplett, SKV:s och Sveriges Domstolars hemsida. För att ytterligare få 
förståelse för problemställningen har jag haft telefon och e-postkontakt med 
företrädare för SKV:s arbetsgrupp, Stockholm och Skattebyrån, LRF 
Konsult, Malmö. 
 
Då jag har tittat på praxis för att utreda saken har jag ibland, på grund av det 
magra utbudet av rättsfall angående ridsporthästar, använt rättsfall som 
handlar om galopphästar och travhästar trots att utredningen ska gälla andra 
hästverksamheter än de som är inriktade på trav och galopp. 
 
I de fall jag gjort så har det varit mål som handlar om uppfödning och 
försäljning och i dessa fall anser att de kan vara direkt applicerbara på 
uppfödning och försäljning av ridsporthästar. I något fall handlar det om 
hållande av travhäst utan att den tävlade i travlopp och då har jag ansett det 
skulle likaväl ha kunnat gälla vilken sorts häst som helst, speciellt som det 
inte är ovanligt att man håller och använder före detta travhästar som 
fritidshästar. 
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3 Bakgrund och frågeställning 
I ett rättsklimat där SKV tillsatt en särskild referensgrupp för att utreda vad 
som gäller för den grupp av verksamhetsutövare som bedriver verksamhet 
med ridhästar, antingen turridning, avel och uppfödning, in- och tillridning, 
inackordering, ridskolor eller handel med sporthästar är den förevarande 
frågeställningen i allra högsta grad aktuell.  
 
Anledningen till att SKV tillsatt denna utredningsgrupp är att SKV ska 
verka för en homogen bedömning över hela riket av vad som ska räknas 
som näringsverksamhet4. Gruppen har inte, enligt en av gruppens 
medlemmar5, tillsatts med anledning av det ökade antalet hästverksamheter. 
 
Men anledningen till att frågan överhuvudtaget blivit föremål för utredning 
måste ju i grunden bero på det ökade antalet sådana verksamheter och att de 
lokala kontoren haft svårigheter med att veta hur de ska bedömas6.  
 
På Skattebyrån, LRF Konsult, arbetar en person7 med och driver mål mot 
SKV med likartade frågeställningar och LRF Konsult får man väl anta vara 
den redovisningsfirma som har flest kunder med hästverksamheter för 
ridsporthästar i Sverige, åtminstone har de väldigt många. 
 
Gruppen verksamhetsutövare med inriktning på ridsporthästar har funnits 
tidigare men ökat i antal explosionsartat under det senaste årtiondet. Enligt 
Statistiska Centralbyrån har antalet tävlingsstall som är näringsverksamheter 
nästan tiodubblats på tretton år och antalet ridskolor och uthyrningsstall 
sjudubblats. Antalet stuterier och andra hästuppfödare har ökat med 18% på 
tre år8.9

                                                 
4 Enl. mail från Peter Lindholm, SKV:s huvudkontor, Stockholm, 2007-01-29. 
5 Enl. mail från Peter Lindholm, SKV:s huvudkontor, Stockholm, 2007-01-29. 
6 Förf. komm. 
7 Fredrik Rosén. 
8 Ingen statistik finns att tillgå från Statistiska centralbyrån före år 2003. 
9 Statistik inhämtad från Statistiska centralbyråns hemsida 2007-01-10.  
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De siffror som presenteras i diagrammet gör ingen åtskillnad på 
trav/galopphästar och ridsporthästar, då sådan statistik inte fanns att tillgå 
hos Statistiska centralbyrån, och ska därför inte tas för största exakthet. Men 
den ger åtminstone en fingervisning eftersom det inte finns anledning att tro 
att trav- och galoppsporten ökat i sådan omfattning som 
ridsportverksamheterna. 
 
Jag har valt att titta på var gränsen ska dras mellan vilka verksamheter som 
ska räknas till hobbyverksamheter och vilka som ska räknas som 
näringsverksamheter samt när mervärdesskattskyldigheten inträder, helt 
enkelt vad som egentligen är gällande rätt i detta specifika fall. 
 
Inom ridsportens tävlingsgrenar såsom hoppning, dressyr, fälttävlan, 
gymkhana etc. är prispengarna försumbara, för att inte säga obefintliga. 
Däremot kan intäkter vinnas genom uthyrning av hästar eller boxplatser, 
handel med sporthästar eller avelsarbete. Tävlingarna kan däremot vara av 
största vikt och indirekt öka intäkterna genom att avelsdjuren och fölen blir 
mer attraktiva och värdefulla på grund av framgångar på tävlingsbanorna. 
Hingstar kan bli godkända för avel till stor del genom sina prestationer och 
tävlingarna kan vara ett led i hästens utbildning. 
 
Det bör påpekas att analysen som skall göras i denna uppsats gäller 
verksamheter som sysslar med ridhästar och alltså inte trav- och 
galopphästar. Anledningen till detta är att vinstsyftet ofta är ganska 
uppenbart i trav- och galoppfallen då ganska stora vinstsummor kan erhållas 
om man lyckas avla fram eller träna fram en framgångsrik häst. Det finns 
också en någorlunda fast praxis i dessa fall då de har varit vanligare som 
verksamheter och därigenom varit föremål för domstolsprövning oftare. 
 
Det är vanligare att hålla ridhästar som sin hobby och av den anledningen 
ställs högra krav på att verksamheten verkligen har ett vinstsyfte och inte är 
till för att tillfredställa det personliga hästintresset.  
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Då det inte finns så många prejudicerande domar meddelade av 
Regeringsrätten får Kammarrättens beslut sägas vara åtminstone något 
vägledande. 
 
Anledningen till det lilla antal prejudikat som finns får antas vara att de 
verksamhetsutövare som ifrågasätts av Skatteverket är mycket små 
verksamheter med relativt stora underskott. De är ofta dessutom nystartade 
med allt kapital insatt i verksamheten. Dessa utövare kan inte väntas ha 
ekonomisk möjlighet att i alltför stor utsträckning överklaga, ta juridisk 
hjälp och ha råd att betala för detta. 
 
I praktiken är det i viss mån Skatteverkets inställning som följs på grund av 
brist på kunskap och likvida medel hos verksamhetsutövarna. Därför får vikt 
också läggas vid Skatteverkets skrivelser och handledningar.  
 
De skattskyldiga funderar kanske i banor som att om man kan göra fysiska 
omläggningar i verksamheten för att möta Skatteverkets krav på 
näringsverksamheterna så sparar man både kraft och ekonomiska resurser på 
långdragna rättsprocesser som man ändå inte vet om man kommer att vinna. 
Exempelvis skulle det kunna handla om att ta in någon inackorderad häst i 
det egna stallet hos den lilla uppfödaren.  
 
Dock ska man då betänka att vid lösningar som dessa kan exempelvis 
inackorderingsverksamheten, i SKV:s ögon, anses som en egen 
verksamhetsgren som i sig självt kan ha vinstsyfte utan att för den skull 
medverka till att övrig verksamhet anses ha det. 
 
Frågan som ska utredas i detta arbete kommer således att vara; Var ska 
gränsen dras mellan hobby och näringsverksamhet när det gäller 
hästverksamheter med inriktning mot med ridsporthästar.  
 
Frågan omfattar typer av verksamhet som exempelvis uppfödning av 
ridhästar, handel med ridhästar, tävling med ridsporthästar, uthyrning av 
hästar, ridskolor i alla former och in- och tillridningsverksamhet. Jag 
kommer att försöka utröna vilka omständigheter som är av vikt vid 
bedömningen samt vilka konsekvenser det kan tänkas ge för 
verksamhetsutövarna. 
 
Det är främst i verksamheter med betydande inslag av fritidsnöje som frågan  
om gränsdragningen mellan hobby- och näringsverksamhet uppkommer. 
Exempel på sådan verksamhet kan vara motorsport, biodling samt hästsport 
och avel av hästar och smådjur. Detta för att det primära syftet i sådan 
verksamhet inte alltid är att alstra inkomster.10

 
 
 
 

                                                 
10 Se även Gävert, Avdrag för underskott i nystartad och konstnärlig verksamhet. 
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4 Begreppen 
Verksamheterna kan inkomstskatterättsligt indelas i två grupper; 
hobbyverksamheter och näringsverksamheter.  
 
Näringsverksamheterna definieras i 13:1 IL och de kännetecknas av 
varaktighet, självständighet och vinstsyfte. Dessa kriterier brukar man kalla 
näringskriterierna. Näringskriterierna i nuvarande IL är de samma som i 
föregångarna till densamma och meningen med omarbetningen vid 
skattereformen var att göra reglerna mer lättillgängliga och inte att 
innebörden skulle ändras, vilket innebär att även äldre praxis på området 
torde kunna beaktas11.  
 
Hobbyverksamheterna kan karakteriseras både av varaktighet och av 
självständighet men saknar vinstsyfte. 
 
Om en nystartad näringsverksamhet bedrivs aktivt12  och 
verksamhetsutövaren har annan anställning vid sidan av hästhållningen 
medför det en rätt till ett underskottsavdrag i form av ett allmänt avdrag mot 
inkomst av tjänst i deklarationen under de fem första åren. Om 
verksamhetsutövaren däremot har fler näringsverksamheter uppkommer en 
fri kvittningsrätt mellan dem13. 
 
Antingen kan näringsverksamhet föreligga genom 13 kap 1§ 1st IL, det vill 
säga genom att det finns ett vinstsyfte, eller genom 13 kap. 1§ 2st IL, 
näringsverksamhet genom ett sådant naturligt samband mellan en 
jordbruksfastighet och hästhållningen att de två ska anses vara en och 
samma verksamhet. 
 
Oavsett om verksamheten bedrivs som hobby eller näring kan 
mervärdesskattskyldighet uppkomma. 
 
Skattskyldig för mervärdesskatt är den som bedriver näringsverksamhet 
eller därmed jämförbar verksamhet enligt ML. Dessutom ska 
mervärdeskattskyldigheten avgöras i ljuset av Rådets direktiv 
2006/112/EG14, nedan kallad mervärdesskattedirektivet, eftersom direktivet 
har så kallad direkt effekt.  
 
I mervärdesskattedirektivet är den som bedriver ekonomisk verksamhet, 
enligt artikel 9, skattskyldig för mervärdesskatt.  
 

                                                 
11Prop. 1999/00:02 del 2 s. 9, 156ff, Karnov 2006/07:II not 399. 
12 Det vill säga i inte oväsentlig omfattning, 2:23 IL, se även avsnitt 1. 
13 14:12 IL. 
14 Rådets direktiv 2006/112/EG av den 28 november 2006 om ett gemensamt system för 
mervärdesskatt. 
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Det finns två former av ekonomisk verksamhet enligt 
mervärdesskattedirektivet. Den ena formen gäller verksamheter som genom 
en slags naturlig anknytning med till exempel en jordbruksfastighet eller 
jordbruksverksamhet är att anse som ekonomisk verksamhet då man 
producerar varor. Den andra konstituerar ekonomisk verksamhet genom att 
man utnyttjar materiella och immateriella tillgångar i syfte att vinna 
intäkter.15  
 
 
 
 

                                                 
15 Se vidare avsnitt 5.1.3. 
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5 Utredning 

5.1 Författningar 
I det följande kommer gällande regler i IL, ML och 
Mervärdesskattedirektivet att redogöras för. 
 

5.1.1 Inkomstskattelagen (IL) 
I första paragrafen i 13:e kapitlet IL stadgas att med näringsverksamhet 
avses förvärvsverksamhet som bedrivs yrkesmässigt och självständigt16.  
 
I definitionen av näringsverksamhet används begreppet förvärvsverksamhet. 
Uttrycket används för att begränsa inkomstslaget näringsverksamhet till 
verksamheter som bedrivs i förvärvssyfte. 
 
Med förvärvssyfte åsyftas att verksamheten bör ha en inriktning och 
bedrivas på ett sådant sätt att den rent objektivt kan antas komma att gå med 
överskott, åtminstone på sikt. Det krävs alltså att det finns ett vinstsyfte. Det 
är just det här vinstsyftet som är kärnan i om verksamheten är 
näringsverksamhet eller hobbyverksamhet.17  
 
Med yrkesmässighet menas att verksamheten bedrivs regelbundet, varaktigt 
och med en viss omfattning. Yrkesmässigheten gränsar av inkomstslaget 
näringsverksamhet från inkomstslaget kapital.18

 
Självständighetsrekvisitet avgränsar inkomstslaget näringsverksamhet mot 
inkomstslaget tjänst. 
 
I paragrafens andra stycke slås fast att innehav av näringsfastighet alltid är 
näringsverksamhet. 
 
Enligt IL har man under ett uppbyggnadsskede rätt att dra av ett eventuellt 
underskott i en aktiv näringsverksamhet som allmänt avdrag mot 
förvärvsinkomst under de fem första åren.19 Med aktiv menas verksamhet i 
vilken utövaren arbetat i inte oväsentlig omfattning20. 
 

                                                 
16 13:1 1st IL. 
17 SKV:s Handledning för beskattning av inkomst och förmögenhet m.m. vid 2007 års 
taxering Del 2 s. 54, Karnov 06/07:II not 399. 
18 SKV:s Handledning för beskattning av inkomst och förmögenhet m.m. vid 2007 års 
taxering Del 2 s. 54. 
19 62:2-4 IL. 
20 2:23 IL. 
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5.1.2 Mervärdesskattelagen (ML) 
Enligt första punkten i första paragrafen, första kapitlet, ML ska 
mervärdesskatt betalas till staten vid omsättning av varor och tjänster i 
yrkesmässig verksamhet som är skattepliktig.  
 
Yrkesmässigheten definieras i fjärde kapitlet ML. Där stadgas att 
verksamheten är att anse som yrkesmässig om den utgör näringsverksamhet 
enligt 13:e kapitlet IL eller är jämförbar med sådan verksamhet och 
omsättningen överstiger 30 000 kronor under beskattningsåret.21 Med 
omsättningen menas de kostnader och intäkter som omsätts inom ramen för 
verksamheten. 
 
När det gäller nystartade verksamheter kan skatteverket efter ansökan 
besluta om återbetalning av ingående skatt innan skattepliktig omsättning 
uppkommit. Då krävs dock särskilda skäl.22

 
 

5.1.3 Rådets direktiv 2006/112/EG av den 28 
november 2006 om ett gemensamt system 
för mervärdesskatt 
(mervärdesskattedirektivet) 

Enligt mervärdeskattedirektivets artikel 1 ska leverans av varor mot 
ersättning som görs inom en medlemsstats territorium av en beskattningsbar 
person beskattas med mervärdesskatt. 
 
Nionde artikeln fastställer att med beskattningsbar person åsyftas den som 
självständigt bedriver en ekonomisk verksamhet, oberoende av syfte eller 
resultat.  
 
Med ekonomisk verksamhet menas varje verksamhet som bedrivs av en 
producent, en handlare eller en tjänsteleverantör, inkluderat gruvdrift och 
jordbruksverksamhet samt verksamheter inom fria och därmed likställda 
yrken.  
 
Utnyttjande av materiella eller immateriella tillgångar i syfte att fortlöpande 
vinna intäkter därav skall särskilt betraktas som ekonomisk verksamhet. 
 
 
 
 

                                                 
21  4:1 1st ML. 
22 10:9 ML.  
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5.2 Praxis 
 

5.2.1 Hobby- eller näringsverksamhet 
Nedan kommer domslut från Regeringsrätten och Kammarrätten att 
redogöras för. Denna utvalda praxis visar på hur bedömning gjorts i fall där 
gränsdragning skett mellan hobby- och näringsverksamhet och har ett lite 
olika utfall. 
 

5.2.1.1 Regeringsrättens avgöranden 
 
 
RÅ 1973 A 1:37 
 
Trots att verksamhetsutövaren endast sålt en häst och hade ett underskott i 
verksamheten under beskattningsåret ansågs han bedriva 
näringsverksamhet. Avgörande var att hästar och avel tidigare varit hans 
huvudskaliga verksamhet och inkomstkälla. Han hade i många år handlat 
med hästar i egen regi. 
 
 
5.2.1.2 Kammarrättens avgöranden 
 
 
KamR i Jönköping, dom meddelad 2000-06-0523

 
Verksamhetsutövaren hade annan näringsverksamhet tillsammans med 
hästverksamheten och affärsidén var tillridning och försäljning av hästar. 
Förutom ringa prispengar fanns inga intäkter från hästverksamheten. Man 
hade ägt sammanlagt sex hästar under de två åren rätten titta på. KamR 
ansåg verksamheten vara hobby. 
 
 
KamR i Stockholm, dom meddelad 2000-09-0624

 
I detta fallet påstods affärsidén vara att föda upp och sälja 
galopptävlingshästar samt starta i galopptävlingar och på så sätt få intäkter. 
KamR ansåg verksamheten vara hobby då inga uppfödda hästar sålts och 
endast ringa eller inga intäkter redovisats under de åtta år verksamheten 
bedrivits. 
 
                                                 
23 Mål nr 125-2000. 
24 Mål nr 6251-1999, 6252-1999. 
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KamR i Göteborg, dom meddelad 2002-09-0325

 
Fallet gällde uppfödning och handel med hästar. Verksamheten bestod av ett 
dräktigt sto och ett stoföl. Den omständigheten att man endast hade ett 
avelssto och fött upp en avkomma i kombination med de stora kostnader 
hästhållningen medförde ifrågasattes om det ens på lång sikt kunde komma 
att ge vinst. KamR ansåg därmed att verksamheten var hobby. 
 
 
KamR i Jönköping, dom meddelad 2004-01-2726

 
Verksamhet bestod av tre hästar varav en valack, ett sto och en 
avelsgodkänd hingst. Hästarnas skulle användas i avel och försäljning samt 
tävling. Inga intäkter hade influtit under det aktuella året eller de följande 
två åren. KamR ansåg verksamheten vara hobby. 
 
 
KamR i Stockholm, dom meddelad 2004-03-3027

 
Verksamheten bestod av sju hästar och affärsidén påstods vara avel, 
uppfödning och försäljning av hästar. Hingstarna var ej avelsgodkända, 
endast få betäckningar hade skett och dessa hade varit verkningslösa. Man 
hade sålt flera av de hästar som skulle ingå i aveln. Ett år hade man haft ett 
överskott men både efter och före det året hade man haft underskott. KamR 
ansåg inte att näringsverksamhet var för handen. 
 
 
KamR i Stockholm, dom meddelad 2005-05-1028

 
En hopphäst och en travhäst tränades och tävlades av professionella tränare i 
syfte att göra reklam för ägarens aktiebolag, en matvarubutik. Inga direkta 
intäkter kom in från hästverksamheten och hästarna tävlades utanför 
butikens upptagningsområde men verksamhetsutövaren påstod att det fanns 
ett reklamvärde. KamR ansåg verksamheten vara hobby och att hästarna inte 
skulle ingå i aktiebolaget. 
 
 
KamR i Jönköping, dom meddelad 2006-03-1029

 
Verksamhet med innehav av islandshästar som skulle ingå i 
friskvårdsverksamheten men som på grund av att gården brann ner endast 
gått och betat och således inte dragit in några intäkter. KamR ansåg 
hästinnehavet vara hobbyverksamhet. 
 

                                                 
25 Mål nr 6485-2001. 
26 Mål nr 2039-01. 
27 Mål nr 1375-2002. 
28 Mål nr 4227-30-02. 
29 Mål nr 3221-3222-05. 
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KamR i Jönköping, dom meddelad 2006-03-1330

 
Den skattskyldige bedrev hästuppfödning med ett avelssto och hade fått tre 
avkommor. Tidigare hade tävlingsverksamhet bedrivits som hobby. 
Verksamheten gick med underskott och inga avkommor var sålda ännu. 
KamR ansåg verksamheten vara hobby varför varken underskottsavdrag 
eller avdrag för ingående mervärdesskatt medgavs. 
 
 
KamR i Göteborg, dom meddelad 2007-04-2031

 
Målet gällde verksamhet med avel, uppfödning och försäljning av hästar. 
Under de taxeringsår målet gällde hade sex föl fötts av två avelsston. 
Verksamheten hade gått med underskott alla fem åren och inga avkommor 
hade sålts. Verksamhetsutövaren hade annan anställning vid sidan av 
verksamheten och det var dennes dotter som skötte inridningen av de 
uppfödda hästarna. Den skattskyldige planerade utvidgning och visade på 
intäkter av sålda hästar efter aktuella taxeringsår. Till stöd för att betrakta 
händelser i verksamheten som skett andra år än de ifrågasatta hänvisas till 
RÅ 1987 ref. 56. Både LR och KamR ansåg verksamheten vara 
näringsverksamhet. 1987 års fall handlade om konstnärlig verksamhet som 
ansågs utgöra rörelse (motsvarande näringsverksamhet i gällande rätt). Detta 
trots att verksamheten , även sett över fler år än det ifrågasatta 
beskattningsåret, endast haft mycket små intäkter och kostnaderna vida 
överstigit dessa. 
 
 

5.2.2 Naturlig anknytning 
Fall där den naturliga anknytningen i 13 kap. 1§ 2st IL har bedömts i 
Regeringsrätten och Kammarrätterna beskrivs i det följande. 
 
5.2.2.1 Regeringsrättens avgöranden 
 
 
RÅ 1988 ref 117 
 
En travhäst, inklusive dess tävlingsverksamhet, ansågs inte ha sådant 
naturligt samband med driften att den jordbruksfastighet där den stod 
uppstallad att skulle ingå i den näringsverksamhet jordbruksfastigheten 
utgjorde. Inga kostnader för hästen hade belastat fastigheten. 
 
 
 

                                                 
30 Mål nr 3858-04. 
31 Mål nr 626-630-06. 
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5.2.2.2 Kammarrättens avgöranden 
 
 
KamR i Stockholm, dom meddelad 2002-03-1932

 
KamR ansåg inte det finnas en naturlig anknytning mellan hästhållningen 
och jordbruket och skogsbruket i övrigt. Därmed ansågs hästarna utgöra 
hobbyverksamhet. Inga intäkter hade redovisats som härrörde från de två 
valacker som hållits på fastigheten under det aktuella beskattningsåret. 
Affärsidén för näringsverksamheten uppgavs vara jord och skogsbruk med 
hästuppfödning men någon uppfödning hade inte kommit igång. Samma 
domslut kom domstolen fram till angående samma verksamhet för 
beskattningsåret två år senare33. 
 
 
KamR i Sundsvall, dom meddelad 2004-05-2634

 
Fallet gällde en snöskoter som använts i skogsbruket för att inspektera 
skogen. Skogen ingick i en näringsfastighet som per definition konstituerar 
näringsverksamhet så frågan var inte ifall det handlade om näring eller 
hobby utan ifall snöskotern användes i näringsverksamheten eller för privat 
bruk35. Målet är av intresse då den skatt skyldige försökt visa på ett naturligt 
samband mellan skotern och skogsfastigheten. KamR medgav jämkat 
avdrag för insparade transportkostnader pga att han haft viss nytta av 
snöskotern i näringsverksamheten men inget värdeminskningsavdrag då 
rätten inte ansåg att skotern införskaffats för stadigvarande bruk i 
näringsverksamheten. 
 
 

5.2.3 Mervärdesskatt 
Nedan redovisas mål från Kammarrätterna med bedömning av 
mervärdesskattskyldigheten. Dessa bedömningar har betydelse för 
mervärdesskatteplikten hos hobbyverksamheter. I de fall näringsverksamhet 
föreligger är mervärdesskatteskyldigheten automatisk enligt 4 kap. 1§ ML. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
32 Mål nr 3447-2001. 
33 KamR i Stockholms län dom meddelad 2005-01-20. 
34 Mål nr 1973-03. 
35 Jämför med häst på jordbruksfastighet exempelvis RÅ 1988 ref 117.  
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5.2.3.1 Kammarrättens avgöranden 
 
KamR i Sundsvall, dom meddelad 2004-05-2636

 
Snöskoter i jord- och skogsbruk som tidigare redovisats37 och som även ur 
mervärdesskatterättsligt perspektiv är intressant. Avdrag för ingående 
mervärdesskatt medgavs då domstolen ansåg att snöskotern åtminstone till 
viss del använts i den ekonomiska verksamheten.38

 
KamR i Göteborg, dom meddelad 2002-09-0339

 
I det här fallet beslutade KamR att då verksamhetens utveckling och 
omfattning talade emot ett vinstsyfte skulle inte heller avdrag för ingående 
moms medges.40

 
KamR i Göteborg, dom meddelad 2003-10-0841

 
Avsikten att bedriva ekonomisk verksamhet ansågs inte vara visat. KamR 
ansåg att det fanns brister i planeringen och förberedelserna av 
verksamheten samt att transaktionerna skett mestadels mellan bolaget och 
ägaren eller till denne närstående. Samma omständigheter beaktades i 
ytterligare ett mål där sådana omständigheter som bokföring och mottagna 
beställningar saknades. Inte heller i detta fall ansågs ekonomisk verksamhet 
föreligga. Således inget avdrag för ingående mervärdesskatt.42

 
 
KamR i Jönköping, dom meddelad 2004-01-2743

 
Då det i verksamheten ansågs sakna vinstsyfte menade KamR att 
yrkesmässig verksamhet i enlighet med 4:1 ML inte heller förelåg och 
därför tilläts inga avdrag för ingående mervärdesskatt.44

 
 
KamR i Stockholm, dom meddelad 2004-03-3045

 
KamR gav ingen rätt till avdrag för ingående mervärdesskatt på grund av att 
rätten inte ansåg att verksamheten var näringsverksamhet och därmed inte 
heller yrkesmässig. 
 

                                                 
36 Mål nr 1973-03.  
37 Se avsnitt 3.2.2.2. ”Kammarrättens avgöranden” 
38 Se även avsnitt 5.2.2 ”Kammarrättens avgöranden”. 
39 Mål nr 6485-2001. 
40 Se även avsnitt 5.2.2 ”Kammarrättens avgöranden”. 
41 Mål nr 5817-5823-01. 
42 KamR i Göteborg, dom meddelad 2004-07-08, mål nr 7188-7194-03. 
43 Mål nr 2039-01. 
44 Se även avsnitt 5.2.2 ”Kammarrättens avgöranden”. 
45 Mål nr 1375-2002. 
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KamR i Göteborg, dom meddelad 2005-01-1146

 
Verksamhet med två hästar medgavs avdrag för ingående mervärdesskatt. 
Den ena hästen var en så kallad brukshäst som användes för inspektion i 
skogsbruket och den andra var en svårsåld saluhäst. Verksamheten hade 
tidigare omsatt drygt en miljon under 12 år genom att rida in och till och 
sedan försälja hästar. 
 
 
KamR i Göteborg, dom meddelad 2005-11-2947

 
I det här fallet gällde det uppfödning av hästar med ett avelssto och en 
avkomma. Inga intäkter hade influtit då avkomman varit svårsåld på grund 
av en magåkomma. Magåkomman visades genom veterinärintyg och syftet 
att sälja avkomman visades genom kopior av annonserna. KamR fann 
verksamheten vara sådan ekonomisk verksamhet som avses i sjätte 
mervärdesskattedirektivet48 och fullt avdrag för mervärdesskatt utdömdes 
trots att inga intäkter inkommit. 
 
 

5.2.3.2 EG-domstolens avgöranden 
 
I mål C-268/8349, nedan kallat Rompelmanmålet, mål C-230/9450, nedan 
kallat Enklermålet, samt i mål C-110/94, nedan kallat Inzomålet, fastslås att 
avdrag för ingående mervärdesskatt ska medges för anskaffningar som ska 
användas i verksamhet som kommer att medföra skattskyldighet. Alltså 
redan innan skattskyldighet uppkommit, under en uppstartsperiod innan 
inkomsterna börjat rulla in.  
 
Dock fastslås att detta inte hindrar att domstolen kräver objektiva 
omständigheter för att styrka syftet samt att samtliga omständigheter ska 
beaktas vid bedömning av om det är fråga om ekonomisk verksamhet51 eller 
ej.  
 
I Inzomålet, Rompelmanmålet och mål nr C-400/98, nedan kallat 
Breitsohlmålet, slås fast att verksamhet som successivt byggts upp genom 
investeringar i inventarier och djur ska anses bedriva ekonomisk verksamhet 
enligt sjätte direktivet.  
 

                                                 
46 Mål nr 8362-8373-03. 
47 Mål nr 2993-04. 
48 Rådets sjätte direktiv 77/388/EEG av den 17 maj 1977 om harmonisering av 
medlemsstaternas lagstiftning rörande omsättningsskatter – Gemensamt system för 
mervärdesskatt. 
49 Punkterna 23-24. 
50 Punkterna 27-29. 
51 Enligt artikel 4 sjätte direktivet som senare blev i det omarbetade 
mervärdesskattedirektivet artikel 9. 
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EGD har beslutat att det faktum att en tillgång uteslutande är ägnad att 
utnyttjas ekonomiskt i allmänhet är tillräckligt för att visa att ägaren 
utnyttjar den för att fortlöpande vinna intäkter. Alltså anses ägaren använda 
den i en ekonomisk verksamhet.52  
 
 

5.3 Skatteverkets inställning 
Skatteverket utger löpande skrivelser och handledningar och dessutom kan 
SKV:s inställning i vissa specifika ärenden utläsas ur de fall som gått till 
domstol. Ur dessa kan tolkas följande: 
 
 

5.3.1 Hobby- eller näringsverksamhet 
Om en verksamhet genererar vinst förutsätter SKV som regel att ett 
vinstsyfte föreligger. Frågan om en verksamhet bedrivs med vinstsyfte eller 
inte ska dock avgöras genom en samlad bedömning i varje enskilt fall. En 
objektiv bedömning ska ske och det är således inte den skattskyldiges 
uppfattning om huruvida näringsverksamhet föreligger eller ej som ska ligga 
till grund för bedömningen.53

 
Utmärkande för hobbyverksamhet är att den bedrivs av utövaren själv vid 
sidan av annan förvärvsverksamhet, ofta på fritiden, och utan vinstsyfte.54

 
Verksamheten anses senast ha påbörjats vid den första affärshändelsen som 
medför intäkter, det vill säga när varan sålts eller arbetet påbörjats. 
Intäkterna är dock inte ensamt utslagsgivande, näringsverksamheten kan 
också anses ha påbörjats vid tidpunkten för första bokföringstransaktionen, 
tecknande av hyreskontrakt för verksamhetslokal eller tecknande 
företagsförsäkring.  
 
I fråga om näringsfastigheter anses näringsverksamheten påbörjad när 
äganderätten övergått till köparen55. Själva innehavet av näringsfastighet 
ska inte påverka bedömningen om hästhållningen ska anses ingå i 
näringsverksamhet enligt 13:1 IL56

 

                                                 
52 EGD mål C-230/94 (Enkler) p. 27-29. 
53 Handledning för beskattning av inkomst och förmögenhet m.m. vid 2007 års taxering, 
Del 1 s. 408 samt Del 2 avsnitt 5 s 54. 
54 SKV:s Handledning för beskattning av inkomst och förmögenhet m.m. vid 2007 års 
taxering, Del 1 s. 407, SKV:s skrivelse 041214, KamR i Stockholm, dom meddelad 2006-
03-13.  
55 Se även RÅ 2002 ref 59. 
56 SKV:s ställningstagande Avdrag för hästhållning vid innehav av jordbruksfastighet, Dnr 
131 104860-07/111, 20070212.  
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Störst möjlighet att verksamheten skulle bedömas som näringsverksamhet är 
enligt SKV avel, hingsthållning samt handel med hästar. Ytterligare en 
sådan situation kan vara tävlande på elitnivå med stora prispengar, sponsor- 
och reklamintäkter eller tävlande som ett led i utbildningen av hästarna för 
att höja saluvärdet. Men då bör man kunna visa på kontinuerlig handel av 
hästar med vinst.57

 
SKV har i ett mål vid LR, som senare överklagades till KamR58, uttalat att 
det ska anses oacceptabelt att kostnader för hästhållning ska tillåtas belasta 
övrig näringsverksamhet då hästarna inte genererat intäkter under så lång tid 
om åtta år. Man menar att i sådana fall kan inte hästhållningen anses vara 
annat än hobby. SKV fick rätt i både LR och KamR. 
 
I ett mål59 har SKV uttalat att en sådan omständighet som att man sålt av 
delar av avelsbasen tyder på att man inte haft för avsikt eller möjlighet att 
föda upp och försälja hästar. LR gick på klagandes linje medan KamR gav 
SKV rätt. 
 
SKV har argumenterat för60 att det i praxis verkar vara verksamhetens 
omfattning som väger tyngst vid bedömningen om vinstsyfte föreligger och 
att med omfattning menar man storleken på intäkterna. 
 
Återkommande argument från SKV:s sida för att det inte handlar om någon 
näringsverksamhet är avsaknaden av intäkter och fleråriga underskott61. 
Man anser att den omständigheten att en förlustbringande verksamhet 
fortsätts eller att möjligheterna till vinst är små eller nästintill kan uteslutas 
får presumera att vinstsyfte saknas62.  
 
Verksamheten bör, enligt SKV, vända sig till allmänheten och inte bara vara 
till för delägares eller närståendes del. Verksamhetsutövarens övriga 
anknytning till sporten och graden av dennes ekonomiska beroende ska 
också spela in på bedömningen. Särskilt höga krav på de objektiva 
omständigheterna som ska visa på näringsverksamhet ska ställas då det 
gäller uppfödning och in- och tillridning av hästar.63  
 

                                                 
57 LR i Örebro, dom meddelad 19991103 som resulterade i KamR i Jönköping, dom 
meddelad 20060605. 
 58LR i Östergötlands län, dom meddelad 20050809, KamR i Jönköping, dom meddelad 
20060310. 
59 LR i Stockholm, dom meddelad 20011219 som gick vidare till KamR i Stockholm, dom 
meddelad 20040330. 
60 KamR i Göteborg, dom meddelad 20020903. 
61 KamR i Jönköping dom meddelad 20040127, KamR i Stockholm, dom meddelad 
20000903.  
62 LR i Stockholm, dom meddelad 20040123. 
63 SKV:s Handledning för beskattning av inkomst och förmögenhet m.m. vid 2007 års 
taxering, LR i Stockholm, dom meddelad 20040123, KamR i Stockholm, dom meddelad 
2000-09-06. 
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Arbetsinsatsens storlek ska inte ha inverkan på bedömningen om 
verksamheten är näring eller hobby, utan ska bara påverka bedömningen om 
verksamheten bedrivs aktivt eller passivt.64

 
SKV har argumenterat för, i domstol65, att händelser i verksamheten 
(exempelvis försäljningar) som inte inträffat under det beskattningsår som är 
ifrågasatt inte heller ska beaktas vid bedömningen om näringsverksamhet 
föreligger. Dessa händelser får istället beaktas det beskattningsår de inträffat 
vid bedömningen om näringsverksamhet föreligger då. 
 
 

5.3.2 Naturlig anknytning 
SKV har i en skrivelse66 tagit ställning till huruvida hästar ska anses ha 
sådan naturlig anknytning till en jordbruksfastighet att de ska anses ingå i 
näringsverksamheten. 
 
Slutsatsen är där att om hästarna används för nyttjande i skogsbruk eller 
bearbetande av jord kan det finnas ett sådant naturligt samband. Dock 
påpekar man att med bearbetande av jord menas inte bete. Exempel som ges 
är ”hästar vilka nyttjas för dragande av redskap för plöjning, gödsling, 
harvning och skörd”.  
 
SKV fastslår också att brukshästar normalt inte kräver prövning mot 
näringskriterierna samt att övrig hästhållning på jordbruksfastighet inte ska 
undantas sådan prövning.  
 
Dessutom fäster SKV uppmärksamheten på att det inte räcker att utnyttja 
jordbruksfastigheten till exempel till bete, uppstallning, foder etc. för att 
skapa en naturlig anknytning som undantar verksamheten från prövning mot 
näringskriterierna.  
 
Ovan nämnda kan jämföras med SKV:s handledningar för beskattning av 
inkomst och förmögenhet. Fram till och med handledningen som gällde för 
2006 års taxering finns särskilt poängterat angående hästsportverksamhet på 
jordbruk att ”Den naturliga anknytningen som råder mellan 
jordbruksverksamhet och verksamhet som ger avkastning genom bl.a. 
utnyttjandet av fastighetens inventarier, alster och naturtillgångar m.m. 
medför att hästsportverksamhet ofta utgör en verksamhet tillsammans med 
jordbruket.” I och med handledningen för 2007 års taxering är detta 
borttaget. 
 
 

                                                 
64 SKV:s Handledning för beskattning av inkomst och förmögenhet m.m. vid 2007 års 
taxering, Del 1 s. 404, jämför även med avsnitt. 
65 Se exempelvis KamR dom meddelad 20070420. 
66 SKV:s ställningstagande Avdrag för hästhållning vid innehav av jordbruksfastighet Dnr 
131 104860-07/111 
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5.3.3 Mervärdesskatt 
När det gäller hästrelaterad verksamhet som till exempel ridsport eller 
uppfödning av andra hästar än trav- och galopphästar ska vid bedömningen 
tas med samtliga omständigheter som föreligger i varje enskilt fall.67  
 
Mervärdesskattedirektivet ska ha direkt effekt vilket innebär, enligt SKV, att 
om omsättningen uppgår till minst 30 000 kronor ska begreppet 
näringsliknande former bedömas i enlighet med begreppet ekonomisk 
verksamhet68. 
 
Det ska inte dras någon generell slutsats att hobbyverksamhet 
inkomstskatterättsligt inte, eller endast i undantagsfall, är yrkesmässig i 
ML:s mening69. 
 
Med den form av ekonomisk verksamhet som konstitueras i andra stycket 
första punkten i artikel 9, mervärdesskattedirektivet, åsyftas bland annat 
uthyrningar. SKV menar att i sådana fall av uthyrningar krävs att syftet är 
att någon form av kontinuerliga intäkter ska inflyta.70

 
Det ska ställas relativt höga krav på de objektiva omständigheterna vid 
verksamhet som inkomstskatterättsligt betraktas som hobby för att 
verksamheten ska räknas som ekonomisk verksamhet i 
mervärdesskattedirektivets mening. Kraven ska ställas mycket högt om 
verksamheten bedrivs såsom fritidssyssla. 71   
 
Skatteverket bedömde i ett fall72 där verksamheten inkomstskatträttsligt var 
hobby, hade få intäkter och bedrevs som fritidssyssla att ekonomisk 
verksamhet inte förelåg.  
 
Omständigheter som kan ha betydelse för om verksamheten är ett anses som 
ekonomisk då den är nystartad och under uppbyggnad är, enligt SKV, att det 
finns en avsikt att bedriva verksamheten varaktigt, att det finns en 
affärsplan, ekonomiska kalkyler, bokföring enligt gällande regler, att det 
sker marknadsföring, att det finns en särskild lokal för verksamheten, att det 
gjorts investeringar och inköp som är typiska för den sortens verksamhet 
och att det finns en extern finansiering.73

 
För pågående verksamhet kan förutom ovanstående omständigheter även 
vara av betydelse att verksamheten inte bedrivs enbart på fritiden utan på 

                                                 
67 SKV:s skrivelse 041222 avsnitt 4.2. 
68 SKV:s skrivelse 040928 samt 041214, jämför även med avsnitt 7.3. 
69 SKV:s skrivelse 041214. 
70 SKV:s skrivelse 041214. 
71 SKV:s skrivelse 041222 avsnitt 4.2. 
72 Detta fall resulterade i KamR i Jönköping, dom meddelad 2004-01-27, KamR gav SKV 
rätt. 
73 SKV:s skrivelse 041214. 
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hel- eller deltid, att det finns andra kunder än närstående och att det finns 
intäkter i verksamheten.74

 
Bedömningen ska göras på samma vis oavsett vilken juridisk form 
verksamheten bedrivs i.75

 
För att en häst ska ingå i den ekonomiska verksamheten ska den fortlöpande 
generera intäkter eller avsikten att den ska göra det kunna styrkas76. 
 
I normalfallet är ekonomisk verksamhet för handen vid kommersiell handel 
med hästar, varaktig tävlingsverksamhet i den utsträckning som kan 
jämställas med kommersiell omfattning, varaktigt hållande av avelsgodkänd 
hingst, varaktig uppfödning av hästar för försäljning samt vid verksamhet 
med ridutbildning eller annan verksamhet där hästarna används för att 
fortlöpande generera intäkter, exempelvis turridning eller 
hästuthyrningsverksamhet.77

 
Således kan inte den som föder upp hästar för eget bruk, innehar hästar för 
fritidsridning eller endast tävlar med egna hästar i liten skala anses bedriva 
ekonomisk verksamhet och inte heller vara skattskyldig för 
mervärdesskatt.78

                                                 
74 SKV:s skrivelse 041214. 
75 SKV:s skrivelse 041222 avsnitt 1. 
76 SKV:s skrivelse 041222 avsnitt 4.2. 
77 SKV:s skrivelse 041222 avsnitt 4.2. 
78 SKV:s skrivelse 041222 avsnitt 4.2.  
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6 Konsekvenser för den 
enskilde 
verksamhetsutövaren 

Om verksamheten ska räknas som näringsverksamhet ger det en rätt att 
kvitta eventuellt underskott mot inkomst av tjänst under de första fem åren 
om man har en anställning vid sidan av näringsverksamheten, dock med 
maximalt 100 000 kronor79. Om man har flera näringsverksamheter inträder 
en fri kvittningsrätt mellan de olika verksamheternas resultat. Överskott av 
hobbyverksamhet beskattas som inkomst av tjänst och underskott är inte 
avdragsgillt mot andra inkomster.80 Ett överskott av hobbyverksamhet kan 
således medföra att man hamnar över en skiktgräns81 i beskattningssystemet 
och därmed får en högre marginalskatt. 
 
Kostnaderna i hobbyverksamheten är bara avdragsgilla mot inkomster i just 
den verksamheten, endast till den del de inte överstiger inkomsterna och 
endast i fem år.82

 
Rätten till ersättning från socialförsäkringssystemet påverkas också av 
huruvida den skattskyldige anses bedriva hobbyverksamhet eller 
näringsverksamhet. Om en person anses83 bedriva näringsverksamhet är 
denne ibland inte berättigad till arbetslöshetsersättning då denne ej anses stå 
till arbetsmarknadens förfogande. 
 
Om verksamheten är hobby ur inkomstskatterättslig synvinkel kan den ändå 
räknas som yrkesmässig verksamhet ur mervärdesskatterättslig synvinkel 
eller ekonomisk verksamhet med utgångspunkt i 
mervärdesskattedirektivet84 eftersom direktivet har direkt effekt. Detta 
innebär att verksamheten blir skattskyldig för mervärdesskatt och kan göra 
avdrag för ingående mervärdesskatt.  
 
Konsekvenserna för verksamhetsutövaren kan med andra ord bli ganska 
betydande och det är därför, enligt min mening, viktigt att gränsen mellan 
näring och hobby samt mellan skattskyldiga och icke skattskyldiga för 
mervärdesskatt utreds ordentligt. 
 
 

                                                 
79 62:2-3 IL. 
80 12:37 IL. 
81 62:5 IL. 
82 12:37 IL. 
83 Av arbetslöshetskassan i detta fallet, inte Skatteverket. 
84 Rådets direktiv 2006/112/EG av den 28 november om ett gemensamt system för 
mervärdesskatt. 
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7 Analys 
Den explosionsartade ökningen av hästverksamheter under de senaste tio till 
femton åren är, enligt min mening och fler med mig85, en direkt följd av 
1990 års skattereform.  
 
Före reformen var hobbyverksamhet skattefritt och för underskott medgavs 
avdrag då det var fråga om aktiv näringsverksamhet. Därför fanns ju, 
såklart, en tendens från de skattskyldigas sida att vilja klassificera 
vinstgivande verksamhet som hobby och förlusttyngd verksamhet som 
rörelse86. Efter reformen gäller i stora drag att överskott av hobby är 
skattebelagt i inkomstslaget tjänst och underskott av aktiv 
näringsverksamhet är avdragsgillt mot förvärvsinkomster under de första 
fem åren. Detta medför att de skattskyldiga vill driva förlustbringande 
hobby som näringsverksamhet för att få kvitta mot inkomst av tjänst och 
skatteverket vill det motsatta. 
 
När det gäller travhästar finns en tumregel som ger vid handen att en eller 
två hästar i normalfallet räknas som hobby medan tre eller flera anses vara 
näringsverksamhet. Det ska dock bedömas från fall till fall om det finns ett 
vinstsyfte.87 En samlad bedömning av omständigheterna ska göras. Bland 
annat ska man titta på verksamhetens omfattning, inte bara antalet hästar, 
hästägarens övriga anknytningar till sporten/verksamheten och graden av 
ekonomiskt beroende av verksamhetens avkastning88. 
 
Tumregeln som gäller travhästar går inte att direkt applicera på övrig 
hästverksamhet som till exempel hopphästar, uppfödning eller in- och 
tillridning. Förutsättningarna för de olika verksamheterna är alltför olika. 
Den största skillnaden ligger i att prispengarna vid trav- och galopptävlingar 
är betydligt större än vid övriga tävlingsformer. Det är alltså inte speciellt 
lukrativt att tävla exempelvis i hoppning eller dressyr om man inte tillhör 
den absoluta eliten. Det är också först vid lite högre nivå man kan tjäna lite 
pengar på sponsorsavtal. Med tanke på de stora kostnader hästhållningen 
drar med sig krävs ganska stora intäkter för att få verksamheten att gå med 
vinst.   
 
I och med förvärvet av en näringsfastighet anses näringsverksamheten 
starta89. Inget vinstsyfte behöver alltså visas för att få kvitta underskott i 
verksamheten mot förvärvsinkomster, som allmänt avdrag mot inkomst av 

                                                 
85 Se exempelvis Gävert, L, Avdrag av underskott i nystartad och i konstnärlig 
näringsverksamhet, SN nr 1-2 2003. 
86 Rörelse i 21§ Kommunalskattelagen (1928:370), (KL), motsvarar näringsverksamhet i 
nuvarande IL. Jmfr prop 1999:2000 s. 156, Karnov 2006/07:II not 399, Virin, N, 46§ 1mom 
KL. 
87 RSV:s rapport 1986:6 Del 2 Beskattning av travsportverksamhet, s. 187ff samt RSV:s 
Handledning för beskattning av inkomst och förmögenhet vid 2002 års taxering, s. 374f. 
88 Kammarrätten i Stockholm, dom meddelad den 20 januari 2005, mål nr 1373-04. 
89 RÅ 2002 ref. 59. 
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tjänst eller kvittning mellan hästhållningen och utövarens övriga 
näringsverksamheter. Det som behöver visas är att verksamheten bedrivs 
aktivt, det vill säga att den arbetsinsats utövaren lägger ner i verksamheten 
inte är i oväsentlig omfattning90, minst en tredjedel av en heltidstjänst i 
normala fall91, eller att allt arbete som krävs för verksamheten utförs av 
verksamhetsutövaren92 om inte det handlar om verksamheter med väldigt 
stort omsättningsomfång93. 
 
Det är i praktiken främst när den skattskyldige vill kvitta underskott mot 
förvärvsinkomst, under ett uppbyggnadsskede under de första fem åren94, 
som frågan uppkommer om näringsverksamhet föreligger eller när man 
yrkar att få ingående moms tillbaka frågan om yrkesmässig eller ekonomisk 
verksamhet kommer upp.  
 
. 
 

7.1 Hobby- eller näringsverksamhet 
Det som verkar väga tyngst i de flesta fall är verksamhetens intäkter och 
dessa jämfört med kostnaderna. Underskott under flera år tycks tala emot att 
näringsverksamhet föreligger.95 SKV har till och med argumenterat i en 
mål96 att i tidigare praxis förefaller verksamhetens omfattning väga tyngst 
och med omfattning menar man storleken på intäkterna. 
 
I fall där man haft underskott under flera år har KamR menat att det inte 
funnits något vinstsyfte varken på lång eller kort sikt97. KamR har också 
ställt sig frågande till vinstsyftet då man ansett att omfattningen på 
verksamheten varit så liten att det kan ifrågasättas om det ens på lång sikt 
kan komma att gå med vinst, med tanke på de stora kostnader 
hästhållningen medför98. 
 
Anledningen till att det finns en rätt till underskottsavdrag i aktiv 
näringsverksamhet under de första fem verksamhetsåren är, som nämnts 
tidigare, att man under ett uppbyggnadsskede ska kunna satsa och investera 
för att få fart på verksamheten. Med detta i tanken är det, enligt min mening, 
minst sagt förvånande att man inom rättsväsendet verkar ha en mycket 
restriktiv inställning till att tillåta underskottavdrag av den anledningen.  
 
                                                 
90 2:23 1st IL 
91 Prop 1989/90:110 s 646. 
92 RÅ 2002 ref 15. 
93 Prop 1989/90:110 s 646. 
94 62:2-4 IL.  
95 Se exempelvis KamR i Jönköping, dom meddelad 20040127, KamR i Göteborg, dom 
meddelad 20020903 samt KamR i Jönköping, dom meddelad 20000605, KamR i 
Jönköping, dom meddelad 20060310. 
96 KamR i Göteborg, dom meddelad 20020903. 
97 KamR i Jönköping, dom meddelad 20040127 samt dom meddelad 20060310. 
98 KamR i Göteborg, dom meddelad 20020903. 

 27



Något uppbyggnadsskede talar man knappast om i de domar som 
undersökts. I ett fall99 togs uttrycket upp och då handlade det om en 
verksamhet med islandshästar som inte genererat intäkter utan bara gått och 
betat till viss del på grund av att gården brann ner. KamR konstaterade då att 
något uppbyggnadsskede inte går att tala om i så lång tid som åtta år. 
 
Antalet hästar synes inte ha samma betydelse som vid travhästverksamhet 
där det finns en tumregel baserad på antalet hästar, även om övriga 
omständigheter också ska beaktas. Bland annat betraktades en verksamhet 
med sju hästar som hobby och samma bedömning gjordes av verksamheter 
med två eller tre hästar100. Dock har uttalats i ett fall101 med ett avelssto som 
nämnts tidigare, där man endast fött upp en avkomma, att man ifrågasätter 
möjligheterna till vinst ens på lång sikt. Så även om man inte kan tala om en 
tumregel i den form som man tagit fram i praxis när det gäller travhästar kan 
man kanske komma fram till att, beroende på verksamhetens inriktning, 
krävs en viss omfattning för att det överhuvudtaget ska kunna komma att gå 
med vinst. 
 
Det förefaller som om det vid sådana här verksamheter med 
”hobbykaraktär” behöver man kunna visa på vinst eller att verksamheten 
inom snar framtid kommer att ge ett överskott för att domstol ska se den 
som näringsverksamhet.102 Då det oftast tar ett par år innan det ifrågasatta 
beskattningsåret kommer upp till prövning i rätten kan man kanske visa att 
verksamheten vid ett senare beskattningsår kommit att gå med överskott. 
Senare års intäkter och händelser får, som nämnts tidigare103, beaktas vid 
bedömningen av om näringsverksamhet är vid handen eller inte. 
 
Det som kännetecknar hobbyverksamhet förutom ett saknat vinstsyfte enligt 
SKV, och som ibland återkommer som omständighet hos domstolarna, är att 
verksamheten bedrivs av hobbyidkaren själv på dennes fritid.104 Detta är 
något som kan undras över då det inte är ovanligt att ägare till små och 
medelstora företag arbetar mer än en normal heltidsanställning under några 
eller många år för att få verksamheten att gå runt ekonomiskt. Det är inte 
heller ovanligt att ha en anställning vid sidan om den egna verksamheten till 
stöd för sin försörjning under en uppbyggnadsperiod eller att man bedriver 
flera verksamheter samtidigt.  
 
Ibland tas upp som omständighet utövarens beroende av inkomsterna från 
den ifrågasatta verksamheten105, vilket har samband med ovanstående krav 
på att verksamheten bedrivs på ”ordinarie arbetstid” och inte på ”fritiden”. 
                                                 
99 KamR i Jönköping, dom meddelad 20060310. 
100 KamR i Sundsvalls dom meddelad 20000202, KamR i Jönköpings dom meddelad 
20000605, KamR i Göteborgs dom meddelad 20020903. 
101 KamR i Göteborgs dom meddelad 20020903. 
102 Se även Gäverth, L avsnitt 2.4. 
103 RÅ 1987 ref. 56, se avsnitt 5.2.1.2. 
104 se exempelvis SKV:s skrivelse 20041214 Hobby – ekonomisk verksamhet?, KamR i 
Jönköpings dom meddelad 20040127, KamR i Stockholms dom meddelad 20050120,  
KamR i Jönköpings dom meddelad 20060313. 
105 Bl. a. KamR i Jönköpings dom meddelad 20040127. 
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Ifrågasättas kan då möjligheterna att starta upp en verksamhet utan stora 
ekonomiska satsningar om vederbörande inte får ha försörjning vid sidan av 
åtminstone under några år. 
 
 
I en annan Kammarrättsdom106 har konstaterats att vid en kombination av 
endast få intäkter och verksamhet som i sin helhet bedrivs som fritidssyssla 
föreligger ingen yrkesmässig verksamhet. 
 
Kammarrätten i Sundsvall107 har beslutat, med hänvisning till EGD108, att 
när det gäller varor som likaväl kan användas för privat bruk som i 
ekonomiskt syfte får man titta på samtliga omständigheter och hur man 
faktiskt utnyttjat varan i jämförelse med hur man typiskt sett bedriver sådan 
verksamhet. I detta fallet gällde det en snöskoter som använts i skogsbruket 
för att inspektera skogen. Klaganden fick i förevarande fall jämkat avdrag 
för insparande av transportkostnader då rätten ansåg att denne haft viss nytta 
av skotern i näringsverksamheten. Inget värdeminskningsavdrag medgavs 
då rätten inte ansåg att skotern införskaffats för stadigvarande bruk i 
näringsverksamheten. Däremot medgavs avdragsrätt för ingående 
mervärdesskatt som belöper på förvärvet av snöskotern då den använts till 
viss del den ekonomiska verksamheten för att vinna intäkter.  
 
Att man vidtar åtgärder som bekräftar sin affärsidé synes vara en god tanke. 
Exempelvis kan det handla om att bygga upp en avelsbas och inte sälja av 
delar av den för att man vill ha intäkter i verksamheten, att marknadsföra 
verksamheten väl, att verkligen betäcka ston om det är avel man uppger vara 
ens affärsidé, att kunna styrka varför affärsidén inte kunnat fullföljas vis 
tillfällen då så är fallet etc.  
 
Verksamheten bör vända sig till allmänheten och det kanske kan i vissa fall 
vara värt att sälja avkommor till utomstående istället för att sälja till 
närstående eller behålla dem i verksamheten. Domstol har ibland påpekat att 
de flesta transaktioner i en verksamhet skett mellan företaget och ägaren 
eller dennes närstående varför man också ifrågasatt om det verkligen rör sig 
om en näringsverksamhet. Dock ska påpekas att i en av Kammarrätten 
nyligen meddelad dom109 godtogs att de första stofölen som föddes behölls 
för att användas i framtida avel. 
 
Man bör även arbeta i verksamheten på hel- eller deltid och inte bedriva den 
enbart på fritiden, vilket har ett visst samband med att man även bör ha ett 
visst ekonomiskt beroende av verksamheten. Dock ska beaktas att SKV i sin 
handledning för 2007 års beskattning poängterat att omfattningen av 
utövarens nerlagda arbete i verksamheten inte ska ha betydelse för 
bedömningen om verksamheten kvalificerar sig till näringsverksamhet eller 
ej utan bara vara avgörande för bedömningen om verksamheten bedrivs 
                                                 
106 Kammarrätten i Jönköpings län dom 2004-01-27. 
107 Dom meddelad 2004-05-26. 
108 Mål C-230/94 
109 KamR i Gbg, dom meddelad 20070420. 
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aktivt. Dock verkar SKV vid i stort sett alla processföringar anse att om den 
skattskyldige bedriver verksamheten på sin fritid och har ett annat 
förvärvsarbete vid sidan av, och således i mindre omfattning är ekonomiskt 
beroende av verksamheten, uppfyller de väsentligaste kriterierna för 
hobbyverksamhet. 
 
En viss omfattning bör verksamheten också ha för att den ska kunna 
understödja att den har en möjlighet att gå med vinst, om den inte gör det 
redan. Det verkar dock inte som om SKV kommer att ifrågasätta om 
verksamheten är näringsverksamhet i de fall den har återkommande 
överskott. I fall då SKV inte ifrågasätter näringsverksamhetens varande 
hamnar ju frågan aldrig i domstol. 
 
Bokföring bör givetvis upprättas i enlighet med gällande rätt och 
erforderliga tillstånd ska ses till att erhållas. 
 
Naturligtvis är det inte så att alla kriterier måste vara uppfyllda för att SKV 
eller domstol ska godkänna näringsverksamheten. Men ju fler 
kvalifikationer man uppfyller desto lättare är det att få verksamheten ansedd 
som näringsverksamhet. Dessutom ska betänkas, som vi sett i den flora av 
domstolsavgöranden och SKV-uttalanden som utretts, att man inte i förväg 
vet vilka premisser som kommer att beaktas vid en eventuell tvist. Detta 
bidrar, enligt min mening, till en stor oförutsägbarhet av vad som är 
gällande rätt. Detta i sin tur försvårar för småföretagandet i den här genren, 
något man ju, som tidigare nämnts, bland annat ville motverka genom 
skattereformen 1990.  
 
Antagligen är det så att om man bedriver verksamheten på sin fritid ställs 
högre krav på intäkter och överskott än om man arbetar heltid med den och 
är ekonomiskt beroende av den. Likaså kan tänkas att kravet på lönsamhet 
inte är lika stort om verksamheten bedrivs i stor omfattning medan det krävs 
att man visar genom överskott att en väldigt, till omfattningen, liten 
verksamhet kan gå med vinst.  
 
Den nyligen meddelade domen från KamR i Göteborg110 ger en ökad 
möjlighet att visa vinstsyfte under ett uppbyggnadsskede trots att 
verksamheten gått med underskott, att den bedrivs på verksamhetsutövarens 
fritid och denne inte är nämnvärt ekonomiskt beroende av verksamheten 
samt att familjemedlemmar arbetar i verksamheten.  
 
Man bör då kunna visa på en utvidgning och utveckling av verksamheten 
under och eventuellt efter uppbyggnadsskedet, att det vidtagits 
marknadsföringsåtgärder samt att det finns intäkter. Intäkterna kan ju, som 
nämnt ovan, ha influtit efter de ifrågasatta uppbyggnadsåren. 
 
Domen ger en fingervisning om att det inte är relevant för 
vinstsyftesprövningen om verksamhetsutövaren bedrivit verksamheten på 

                                                 
110 Dom meddelad 20070420. 
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sin fritid och ekonomiskt beroende saknas. Dock har inte domen vunnit laga 
kraft ännu, och frågan har inte prövats av Regeringsrätten än, så det är för 
tidigt att definitivt dra några slutsatser. Men enligt min mening borde man 
kunna vinna framgång i liknande mål med åberopande av denna dom om 
den vinner laga kraft eller Regeringsrätten kommer till samma slut. 
 
 

7.2 Naturlig anknytning 
För varje verksamhetsgren för sig ska näringskriterierna111 prövas för att 
avgöra hur över- eller underskott ska beskattas. Det avgörande för vad som 
ska räknas till respektive gren är det naturliga sambandet i verksamheten.  
 
Eftersom ägande av näringsfastighet alltid är näringsverksamhet borde 
underskott i den verksamheten, exempelvis beroende på renovering, 
underhåll eller tillbyggnader etc., generera giltiga avdrag mot inkomst av 
tjänst de första fem åren samt avdrag för ingående mervärdesskatt, enligt 
min mening. Allt detta på grund av det naturliga sambandet mellan 
fastigheten och underhållet av densamma. 
 
Det verkar dock som om renoveringar och dylikt på en näringsfastighet både 
av SKV och av domstolarna automatiskt hänförs till övrig verksamhet som 
försiggår på fastigheten. Detta anser jag vara konstigt då det borde vara 
självklart att underhåll och renoveringar är nödvändiga för att fastigheten 
inte ska förfalla och värdet på den sjunka. Det skulle till och med kunna 
vara så att man bygger stall och beteshagar till hästar utan att ha några 
sådana djur på fastigheten för att vid ett senare tillfälle kunna avyttra till en 
hög köpeskilling då värdet på så kallade hästgårdar förväntas öka och ge 
mer än en vanlig jordbruksfastighet. 112

 
I 18 § fjärde stycket i den upphävda KL113 betraktades verksamheter med 
naturlig anknytning till varandra som en och samma förvärvskälla. I 
förarbetena avsågs summan av aktiviteter av en enhetlig beskaffenhet ingå i 
samma verksamhetsgren. Exempelvis aktivt bedrivet jordbruk kombinerat 
med upplåtelse av avverkningsrätt till skog, utarrendering av en grustäkt och 
uthyrning av fritidsbostäder114. Jag anser därför att det inte ska finnas någon 
skillnad då det gäller aktivt bedrivet jordbruk i form av odling av vallfoder, 
byggnader , renovering eller underhåll av stall- och ekonomibyggnader i 
kombination med exempelvis uthyrning av boxplatser, uthyrning av 
sommarbetesplatser, avel och uppfödning av hästar etc. Inkomst av 
jordbruksfastighet ingår nu i 13:1 IL och meningen den nya 
inkomstskattelagens indelning var inte att ändra förutsättningarna för vad 

                                                 
111 Se vidare under avsnitt 1. 
112 Förf. komm. 
113 Kommunalskattelagen (1928:370). 
114 Prop. 1989/90:110 s. 646.
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som ska räknas som näringsverksamhet utan bara att förenkla för gemene 
man115.  
 
Skatteverket anser att hästhållning av brukshästar för bearbetande av jord 
respektive nyttjande i skogsbruk kan ha sådan naturlig anknytning till 
fastigheten att de ska anses ingå i näringsverksamheten i enlighet med 13 
kap. 1§ 2st IL. Normalt krävs alltså ingen prövning av näringskriterierna för 
sådan hästhållning vid innehav av en jordbruksfastighet. Dock pekar SKV 
på att hästarna då ska användas till att exempelvis för att dra plogar, 
gödselspridare, harvar och skördemaskiner. Att låta hästar bearbeta jorden 
genom bete, något som av Jordbruksverket betalar ut ersättning för116 och 
som ska bokföras som intäkt i näringsverksamheten117, har inte sådan 
naturlig anknytning till jordbruksfastigheten att det ska undandras prövning 
av näringskriterierna i 13 kap. 1§ 1st IL. SKV menar att det inte räcker att 
nyttja jordbruksfastigheten genom bete, uppstallning, foder etc. för att det 
ska utgöra näringsverksamhet utan prövning mot näringskriterierna.  
 
Regeringsrätten har tagit upp i stort sett samma fråga 1988118 och kom då 
fram till att hästägarens verksamhet i övrigt har betydelse för om ett sådant 
naturligt samband mellan hästsportverksamheten och näringsfastigheten 
föreligger att de båda ska räknas till samma förvärvskälla.  
 
Jämförelser kan göras med andra typer av näringsverksamhet där ett 
underskott under ett uppbyggnadsskede inte heller är ovanligt men där SKV 
godtar detta i stort sett alltid. Reglerna om kvittningsrätten kom till för att 
främja och underlätta för nyföretagande och ge positiva effekter på 
risktagande bland enskilda näringsidkare119. Frågan är om det får den 
effekten på nyföretagande inom hästsektorn om bedömningen ska vara så 
restriktiv som SKV vill låta ge sken av. 
 
Om Regeringsrättens avgörande ska vara prejudicerande borde det, enligt 
min mening, stå klart att SKV:s inställning inte ska tillerkännas någon vikt. 
Övrig verksamhet på fastigheten, som utan vinstsyftesprövning anses vara 
näringsverksamhet, ska avgöra om det existerar ett sådant naturligt samband 
som gör att hela verksamheten, hästar och allt, ska anses vara 
näringsverksamhet utan vinstsyftesprövning. Detta skulle innebära att 
problemet med att visa vinstsyfte redan under ett uppbyggnadsskede då det 
är vanligt med ett underskott skulle vara, i princip, löst. 
 
Det naturliga sambandet mellan jordbruksfastigheten och hästhållningen 
borde vara självklart i de fall då man helt eller delvis utnyttjar fastighetens 
tillgångar i form av bete, vall, spannmålsodling, stallar, ladugårdar, 

                                                 
115 Prop. 1999/2000:2 s. 156f, Karnov 2006/07:II not 399. 
116 Exempelvis ersättning för ”öppet och varierat odlingslandskap” och ”betesmark 
och/eller slåtterängar”. 
11729:2-8 IL, se även SKV:s broschyr ”Skatteregler för enskilda näringsidkare”, SKV 295 
utgåva 11, Taxeringsår 2007 s. 37. 
118 RÅ 1988 ref. 117, se vidare under kapitel 5.2.1.1. 
119 Prop 1995:96 s. 59. 
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maskinhallar etc. för hästhållningen. Om man beaktar att man i 
jordbruksverksamheter producerar exempelvis spannmål genom att utnyttja 
fastighetens tillgångar och i dessa fall ser sambandet mellan fastigheten och 
verksamheten som naturligt torde detsamma gälla hästuppfödning till 
exempel.  
 
Man kan se det som att man ”producerar” hästar genom att låta dem beta 
och/eller hugga hö/hösilage/ensilage till vinterfoder och på så vis utnyttjar 
fastighetens tillgångar för produktion. Kanske odlar man och skördar havre 
och korn som hästarnas kraftfoder och använder halmen därav som 
strömedel. 120 Om man ska se till vad RegR sagt i domen från 1988 så är det 
ju den övriga verksamheten på fastigheten som ska avgöra om ett naturligt 
samband föreligger. 
 
Stöd för denna tankegång kan man få om man går tillbaka och tittar på den 
upphävda KL. I denna likställs bete med jordbruk och hästar är en 
biförtjänst.121

 
I ett kammarrättsfall från 2000 delas verksamheten in i olika 
verksamhetsgrenar där varje gren för sig vinstsyftesprövas. KamR kom fram 
till att travhästverksamheten med som mest två helägda travhästar och 
stalluthyrningsverksamheten var en verksamhetsgren och 
ridhästverksamheten var en annan. Både travhästarna och stalluthyrningen 
gav intäkter och vinst medan ridhästarna var förlustbringande. I mina ögon 
verkar indelningen gjorts med hänsyn till lönsamheten och inte till det 
naturliga sambandet.  
 
Jag anser att man har ganska väl på fötterna för att hävda en sådan naturlig 
anknytning om man hänvisar till exempelvis Regeringsrättens avgörande 
1988122 samt förarbeten och anvisningar till IL och dess föregångare KL. 
 
Jag ser personligen fram emot rättsutvecklingen i detta fall. 
 
 

7.3 Mervärdesskatt 
Mervärdesskattskyldig är den som omsätter varor eller tjänster inom landet 
som är skattepliktiga och görs i en yrkesmässig verksamhet. Verksamheten 
är yrkesmässig om den utgör näringsverksamhet enligt 13:1 IL eller bedrivs 
i jämförliga former och omsättningen överstiger 30 000 kronor för 
beskattningsåret. Detta kan utläsas i 1 kap.1-2§§ samt 4 kap.1§ ML. I 8 
kap.3§ ML stadgas att avdrag för ingående mervärdesskatt får den göra som 

                                                 
120 Stöd för denna tankegång har jag fått av Fredrik Rosén på Skattebyrån i Malmö vid ett 
personligt möte 2007-03-09.  
121 21 § KL anvisning 2. 
122 RÅ 1988 ref. 117. 
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bedriver verksamhet som medför skattskyldighet då den ingående 
mervärdesskatten hänför sig till förvärv i verksamheten. 
 
Enligt SKV är det endast i undantagsfall man som hobbyidkare är 
mervärdesskattskyldig123 men rätten till avdrag för ingående mervärdesskatt 
ska dock göras mot bakgrund av Rådets direktiv 2006/112/EG av den 28 
november 2006 om ett gemensamt system för mervärdesskatt som trädde 
ikraft 1 januari 2007. Direktivet har som tidigare nämnts direkt effekt.  
 
Kammarrätten i Göteborg har genom dom den 6 juni 2003124 beslutat, mot 
bakgrund av EG-praxis125, att verksamhet som successivt byggts upp vad 
gäller investeringar i djur och inventarier får anses bedriva ekonomisk 
verksamhet i mervärdesskattedirektivets mening.  
 
I artikel 9 första punkten stadgas att alla som bedriver ekonomisk 
verksamhet är mervärdesskatteskyldiga, oberoende av syfte och resultat. 
Som ekonomisk verksamhet menas producenter, handlare och 
tjänsteleverantörer däribland bland annat jordbruksverksamhet. Dessutom 
ska utnyttjande av materiella och immateriella tillgångar för att fortlöpande 
vinna intäkter räknas som ekonomisk verksamhet. Det finns alltså två 
former av ekonomisk verksamhet enligt mervärdesskattedirektivet.126  
 
En form där det krävs att syftet är att det ska komma intäkter av 
verksamheten och en utan sådana krav. I uttrycket ”i syfte att vinna 
intäkter”127 kan inte tolkas på annat sätt än att det inte finns nåt krav på 
vinst, det vill säga att intäkterna ska vara större än kostnaderna, eller ens att 
några intäkter ska ha influtit innan den ingående mervärdesskatten får dras 
av. Detta torde innebära att 30 000 kronors-spärren i 4:1 ML128 blir utan 
verkan i sådana här fall. 
 
Uttrycket ”oberoende av dess syfte eller resultat” i första punkten, artikel 9 
mervärdesskattedirektivet, stödjer det tolkningssättet och poängterar att det 
faktum att inga intäkter influtit inte ska påverka bedömningen av om det 
föreligger ekonomisk verksamhet. 
 
Tillgångar som på grund av sin karaktär kan användas för såväl ekonomiska 
som privata ändamål ska bedömas utifrån samtliga omständigheter rörande 
dess nyttjande för att avgöra om tillgången används i den ekonomiska 
verksamheten eller ej. Exempel på sådana omständigheter kan vara, enligt 

                                                 
123 SKV 344 utgåva 6, Broschyren ”Hobbyverksamhet”. 
124 Mål nr 1591-02. 
125 Se även avsnitt 5.2.3. 
126 Rådets direktiv 2006/112/EG av den 28 november 2006 om ett gemensamt system för 
mervärdesskatt artikel 9 p.1 andra st. 
127 Artikel 9, 2st mervärdesskattedirektivet. 
128 Jämför med SKV:s inställning till 30 000 kronors-spärren i ljuset av direktivet där SKV 
anser att verksamheten måste passera spärren för att kunna anses vara ekonomisk 
verksamhet i mervärdesskattedirektivets mening. 
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EGD129, antal kunder, intäkternas belopp och den faktiska tid varan har varit 
uthyrd.  
 
SKV har uttalat att när en hästrelaterad verksamhet bedrivs som fritidssyssla 
ska det ställas mycket höga krav på de objektiva omständigheterna för att 
yrkesmässig verksamhet ska anses föreligga och därmed rätten till avdrag 
för ingående mervärdesskatt130. Men jag anser att mervärdeskattedirektivet 
öppnar en möjlighet att åtminstone få avdragsrätt för den ingående 
mervärdesskatten i fall där man inte lyckas visa vinstsyfte.  
 
Om man inte kan visa att hästverksamheten är en sådan naturlig del av 
jordbruksverksamheten att det konstituerar ekonomisk verksamhet enligt 
andra stycket första meningen i artikel 9 mervärdesskattedirektivet, oavsett 
syfte och resultat, så bör man kunna vinna framgång med att hävda 
ekonomisk verksamhet enligt andra meningen.  Nämligen genom att utnyttja 
materiella och immateriella tillgångar med syfte att fortlöpande vinna 
intäkter. 
 
Första meningens variant av ekonomisk verksamhet kräver inga intäkter, 
inte ens ett syfte att vinna intäkter därav. Man kan hävda att verksamheten 
är en sådan producent och det man producerar är hästar, eller en handlare av 
hästar eller leverantör av tjänster såsom ridlektioner etc. och att det finns ett 
naturligt samband mellan jordbruksverksamheten och hästverksamheten i 
enlighet med 14 kap. 12§ IL. 
 
Andra meningens alternativform innebär att man utnyttjar materiella och 
immateriella tillgångar i syfte att fortlöpande vinna intäkter därav. Det vill 
säga oavsett om man vunnit intäkter eller ej, bara syftet finns där. Något 
vinstsyfteskrav finns inte i de här fallen. 
 
EGD har bland annat i det så kallade Rompelmanmålet131, som nämnts 
tidigare, slagit fast att det faktum att inga intäkter influtit ännu inte hindrar 
att verksamheten kan anses vara ekonomisk verksamhet i 
mervärdesskattedirektivets mening. Dock ger EGD möjlighet för SKV att 
kräva objektiva omständigheter som styrker att man ämnar bedriva sådan 
verksamhet. Som exempel i Rompelmanmålet på sådana omständigheter ges 
att de omtvistade lokalerna är lämpliga för sådan kommersiell verksamhet 
som påstås vara syftet. Detta torde innebära, för att översätta detta till 
hästverksamhetsvärlden, att om man investerar i ett eller flera ston och 
tänker starta avelsverksamhet räcker det med att man kan visa att man 
betäckt stoet/stona och eventuellt att de är lämpliga att avla på, åtminstone 
att de inte är olämpliga, för att ha rätt till avdrag för ingående 
mervärdesskatt. 
 
Just avelsverksamheter är svåra att visa vinstsyfte, om det inte sker i väldigt 
stor skala, då ston går dräktiga elva månader och fölen behöver ges di i 
                                                 
129 EGD mål C-230/94 (Enkler) 
130 SKV:s skrivelse 20041222 Hästrelaterad verksamhet. 
131 Mål C-268-83. 
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åtminstone fem till sex månader och ännu hellre åtta till tio månader132 
innan man kan saluföra dem. Om man dessutom har som affärsidé att vänta 
med att sälja fölen tills de är inridna och kanske fått en del utbildning så tar 
det åtminstone fem till sex år från första betäckning innan man kan saluföra 
dem. Därför anser jag att Rompelmanmålet öppnar för en möjlighet att 
åtminstone få göra avdrag för ingående mervärdesskatt. 
 
Framgång har vunnits i åtminstone ett mål tidigare som vunnit laga kraft. 
Målet, som återfinns i avsnitt 5.2.3, handlade om ett sto och en avkomma. 
Inga intäkter hade influtit men KamR ansåg likaväl att ekonomisk 
verksamhet i mervärdesskattedirektivets mening var för handen. 
Verksamheten bedömdes vara ekonomisk verksamhet enligt artikel 9, 2 st, 
andra meningen mervärdesskattedirektivet. 
 

                                                 
132 Förf. komm. 
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